达川事管〔2017〕187 号

达州市达川区机关事务管理局  中共达州市达川区委宣传部

达州市达川区发展和改革局  达州市达川区住房和城乡建设局
关于推进全区公共机构生活垃圾分类工作的

通     知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区级各部门（单位）：

中央财经领导小组第十四次会议要求各级相关职能部门推

进各公共机构生活垃圾分类工作。国家、省、市机关事务管理、

发展改革、宣传和城乡建设部门分别提出了贯彻其会议精神的意

见或通知要求。我区根据市机关事务管理局 市委宣传部 市发展

 - 1 -

和改革委员会 市住房和城乡建设局等四部门《关于推进全市公

共机构生活垃圾分类工作的通知》（达市管发〔2017〕48 号）

文件精神，切实推进全区公共机构生活垃圾分类工作，促进垃圾

资源化、减量化、无公害化，发挥好党政机关等公共机构的示范

引领作用，结合我区实际，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

按照住房城乡建设部城市生活垃圾“四分类”的指导原则，

围绕垃圾分类工作总体目标，全区党政机关要带头实施生活垃圾

分类工作，并逐步在全区公共机构建立生活垃圾分类的常态化、

长效化机制，逐渐形成完善的生活垃圾分类管理监督制度、回收

处理流程、主体责任体系、检查考核标准，逐步实施生活垃圾分

类信息化管理，努力做到应分尽分、应收尽收，实现“可回收物、

有害垃圾、餐厨垃圾、其他垃圾”的规范分类和回收，提高生活

垃圾分类和资源循环利用综合效益。

二、实施范围及时段要求

实施范围：全区党政机关、事业单位和团体组织。

时段要求：2018 年 12 月底前，全区党政机关完成垃圾分类投

放设施设备更换，率先实施生活垃圾分类工作（集中办公区由主

管部门组织实施）；其它公共机构因地制宜做好生活垃圾分类工

作；到 2020 年底，全区基本建立垃圾分类相关规章制度，形成

可复制、可推广的生活垃圾分类模式。

三、工作措施
 - 2 -

(一)加强宣传培训，提升生活垃圾分类意识

1．多形式广泛宣传教育。区机关事务管理局要充分利用报

刊、广播、电视、网络等多种手段，加强对垃圾分类的宣传介绍，

编制垃圾分类指导手册，普及垃圾分类知识。各乡镇（街道）、

区级各部门（单位）要利用各种会议、手机微信、电子屏、板报、

宣传画等方式开展垃圾分类知识讲解与宣传，提高广大干部职工

生活垃圾分类的自觉性、主动性和积极性。通过宣传教育，逐步

形成垃圾分类“人人有责、人人尽力、人人作为”的良好氛围。

2．抓好重要部门重点部位宣传教育。教科部门要加强辖区

内学校的宣传教育工作，切实落实生活垃圾分类工作。特别是要

在中小学校和幼儿园开展垃圾分类宣传教育班会或主题实践活

动，编制发放卡通版垃圾分类宣传手册和垃圾分类知识读本，从

小培养儿童爱护环境、自觉分类投放的意识。集中办公区主管部

门要利用办公区内宣传橱窗、食堂、楼层通道等人流密集、醒目

区域张贴宣传海报，利用办公区电子屏幕播放垃圾分类知识等，

让全体干部职工人人知晓掌握生活垃圾分类知识和方法，提高垃

圾分类的准确率，共建绿色低碳社会。

3．强化培训教育。各乡镇（街道）、区级各部门（单位）根

据垃圾分类标准及要求，从其分类管理基本常识到具体操作实务

对管理人员、干部职工、物业保洁等相关工作人员进行生活垃圾

分类管理培训，提高专项工作水平和管理能力。

（二）抓好生活垃圾分类工作重点环节
 - 3 -

1．全面摸清基本情况。各乡镇（街道）、区级各部门（单

位）要积极开展实地调研和摸底调查，准确掌握本乡镇（街道）、

本部门（单位）生活垃圾的种类、数量，以及开展垃圾分类状况，

区域范围内生活垃圾投放点、转运站、废品回收网络和资源回收

企业的情况，做好实施生活垃圾强制分类准备工作（详见附件2）。

2．更换垃圾分类投放设施设备。各党政机关办公区垃圾未

进行分类投放的，要根据自身垃圾产生特点及各类垃圾的产生

量、产生频率等实际，积极更换垃圾投放设施设备（分类标准参

照附件 1），设施设备摆放应充分考虑到使用者的投放需求和便

利性，推动分类垃圾桶、垃圾袋的日常应用，完善生活垃圾分类

标志标识，确保垃圾分类投放准确。2018 年年底前，全区机关

和事业单位集中办公的，办公区域内全面落实垃圾分类投放工

作。

3．严格落实分类投放收运要求。

（1）设立有害生活垃圾专门场所和容器，对不同品种的有

害垃圾进行分类投放、收集、暂存，在醒目位置设置有害垃圾标

志，由具备资质的机构进行收运处理；对列入《国家危险废物名

录》（环境保护部令第39号）的品种，要按要求设置临时贮存场所。

（2）严格落实废弃电器电子类产品、文件资料等可回收物

处理的保密规定要求，履行资产处置程序，交由再生资源回收企

业进行环保回收处理。

（3）严格其他不可回收垃圾的分类、管理和清理流程，在
 - 4 -

办公室和公共区域按可回收垃圾、其他垃圾“两分类”配置垃圾

桶或根据可回收垃圾类别增设垃圾桶，引导干部职工主动分类、

自觉准确投放。

4．相关职能部门各司其职。

（1）环卫、城管等部门要加大生活垃圾分类设施设备配备

力度，满足生活垃圾的分类、存放、回收、运输、处置等日常运

行需要，严格监督存放、回收、运输、处置等环节。

（2）食药、卫计等部门要对各乡镇（街道）、区级各部门（单

位）机关食堂餐厨垃圾处理进行严格监管。各单位食堂要根据就

餐人数合理确立餐厨垃圾的处理方式，鼓励日就餐人数 1000 人

以上单位安装餐厨垃圾就地资源化处理设备，不具备就地资源化

处理条件的公共机构要将餐厨垃圾交由本地专业机构进行回收

处理，做到“日产日清”。

（3）林业园林部门要对产生园林绿化垃圾和其他有机易腐

垃圾量较大的机关事业单位进行垃圾处理指导。有条件单位可自

行建设相对集中的处理设施，实施粉碎处理后，用于裸露土地覆

盖和肥料等用途，减轻生活垃圾焚烧和填埋设施处置压力。

（三）建立健全工作保障机制

1．加强垃圾分类机制研究。因地制宜研究制定本乡镇（街

道）、本部门（单位）生活垃圾分类管理制度和工作措施。认真

分析生活垃圾分类的困难和问题，追根溯源，统筹协调，细化生

活垃圾的分类、存放、回收、运输、处置等流程和制度，结合单
 - 5 -

位实际和工作要求，制定针对性、操作性强的推进措施。

2．发挥激励引导作用。开展垃圾分类工作先进单位、先进

个人的评选和表彰，充分调动广大干部职工的积极性和主动性，

广泛发动社会各界积极参与垃圾分类。

3．积极安排资金投入。各乡镇（街道）、区级各部门（单位）

要积极安排资金，加大生活垃圾分类的资金投入和设施设备配备

力度，满足生活垃圾的分类、存放、回收、运输、处置等日常运

行、宣传教育。

4．建立垃圾分类台账。各乡镇（街道）、区级各部门（单位）

要建立详实的生活垃圾分类台账，详细记录餐厨垃圾、电器电子

类资产等生活垃圾的数量、去向；条件具备的乡镇（街道）、区

级部门（单位）可建立集中处置平台，对废弃电器电子类产品进

行统一回收处置。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇（街道）、区级各部门（单位）

要高度重视，加强统筹指导，及时研究部署，狠抓任务落实，强

化监督检查，推动生活垃圾分类工作有序开展。区住建局、城管

执法局、环卫处等相关部门要加强业务指导，对公共机构实施生

活垃圾分类工作给予必要的政策支持。各单位要切实履行主体责

任，制定符合单位实际的工作方案，建立健全常态化工作机制，

精心组织实施。

（二）加强工作落实。各乡镇（街道）、区级各部门（单位）

要将生活垃圾分类工作纳入日常工作内容，建立垃圾分类工作目

 - 6 -

标责任制，建立激励和约束机制，及时总结推广生活垃圾分类工

作的好经验、好做法，定期通报垃圾分类工作情况。

（三）加强考核评估。区机关事务管理局将把全区党政机关等

公共机构落实生活垃圾分类工作情况纳入节能工作目标绩效考

核，每半年进行一次检查，并予以通报。

附件：1．公共机构常见生活垃圾分类细则

2．达州市达川区公共机构生活垃圾分类情况统计表

达州市达川区机关事务管理局  达州市达川区发展和改革局

中共达州市达川区委宣传部   达州市达川区住房和城乡建设局

2017 年 12 月 13 日

达州市达川区机关事务管理局办公室         2017年 12月 13日印发

 - 7 -

 - 8 -